[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 029/2021.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Estiva - MG, Vágner Abílio Belizário, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - A quadra de esportes situada no bairro Barreiro de Estiva passa a ser denominada “Quadra de Esportes Nirceu Silvério Pereira”.
Art. 2º O Poder Executivo ficará responsável pela colocação de placa indicativa e outras adequações que se fizerem necessárias.

Art. 3º A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Estiva, MG, aos 29 julho de 2021.

______________________________________________

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Encaminho à apreciação desta Casa de Leis o presente projeto, que tem o intuito de homenagear o servidor público municipal falecido neste ano de 2021, senhor Nirceu Silvério Pereira, conhecido como “Borná”.
O homenageado tem suas raízes no bairro Barreiro deste Município, bairro este onde está localizada a quadra de esporte à qual se pretende dar seu nome.

Outrossim, o homenageado, desde muito jovem, sempre participou ativamente das atividades futebolísticas  realizadas no Município de Estiva.

Despontou-se no time de seu bairro – Barreiro – no primeiro campeonato municipal realizado no Estádio Municipal Tancredo Neves (atual Estádio José Afonso Daniel)  e, posteriormente, chegou a fazer parte da seleção municipal de Estiva.

Nos seus últimos anos de vida, passou a participar de atividades futebolísticas com veteranos, sempre contribuindo para a realização de campeonatos de futebol society no Município.
Estes são, em síntese, os motivos que nos leva a apresentar a presente proposição, que esperamos, possa contar o com apoio desta egrégia edilidade.
Estiva, 29 de julho de 2021
______________________________________________

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
Página 1 de 2